Администрация

муниципального образования

   Никольский сельсовет

    Сакмарского района

  Оренбургской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от  17.02.2015  № 13-п

        с. Никольское

Об утверждении  Программы производственного

контроля качества питьевой воды.

 Во исполнение  Федерального закона от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановления Правительства Российской Федерации от 06.01.2015г. № 10 «О порядке осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды» муниципальное образование постановляет:

           1. Утвердить Программу производственного контроля качества питьевой воды.  (Программа прилагается).
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Никольский сельсовет                                                                 В.Н. Панченко
Разослано: в дело, МУП ЖКХ МО Никольский сельсовет, ЦТО управления Роспотребнадзор по Оренбургской области
                                             «Утверждаю»

                                                       Глава муниципального образования

                                Никольский сельсовет
                                                            ___________________ Панченко В.Н.

ПРОГРАММА
 ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ
муниципального образования

Никольский сельсовет

Сакмарского района

  Оренбургской области

на 2015-2020 годы

1. ВВЕДЕНИЕ

     1.1     Настоящая программа производственного контроля качества питьевой воды разработана в соответствии с требованиями ГОСТ 51232-98 « Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества» и санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требование к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» Утвержденные Главным санитарным врачом Российской Федерации 26.09.2001г
     1.2.   Программа разработана с целью обеспечения качественной питьевой водой населения на территории муниципального образования Никольский  сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

     1.3.    Программа предусматривает осуществление мероприятий по контролю определения состава и свойств источников водоснабжения с целью обеспечения постоянного качества воды, безопасности и приемлемости водоснабжения населения.

     1.4.   Настоящая программа  производственного контроля качества питьевой воды распространяется на используемые или намеченные к использованию  источники централизованного  водоснабжения, служащие  для удовлетворения питьевых и хозяйственных нужд населения.

    1.5. Перечень нормативных и инструктивных документов на осуществление производственного контроля:
· Федеральный закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (извлечение);
· Федеральный закон от 07.12.2011г.  № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
· Санитарные правила « Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий 9профилактических). СП 1.1.1058-01;
· СанПиН 2.1.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;
· ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственного-питьевого водоснабжения. Гигиенические, технические требования и правила выбора»;
· ГОСТ  Р  51323-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества».
2.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
      2.1. Общие сведения о муниципальном образовании Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

Наименование:

Муниципальное образование Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
Юридический адрес:

461443 Оренбургская область Сакмарский район с.Никольское пл.Победы д.1
Почтовый адрес:

461443 Оренбургская область Сакмарский район с.Никольское пл.Победы д.1
Глава муниципального образования Никольский сельсовет
Панченко Валентина Николаевна
Телефон:  8 (353)31-23-1-69
Факс:  8 (353)31-23-1-95
Электронная почта:  mupzhkch_nik@mail.ru
     2.2. Перечень должностных лиц, на которых возложены функции по осуществлению производственного контроля:
Глава муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Панченко В.Н.

3. МЕРОПРИЯТИЯ
     3.1. Контроль за качеством питьевой воды
осуществляется в соответствии с МУ 2.1.4.682-97 Методические указания по внедрению и применению Санитарных правил и норм СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества», за качеством природной воды- РД.

3.2. Объекты производственного контроля, вид лабораторных и инструментальных исследований, объем и кратность исследований, форма учета и отчетности, ответственные за организацию.

	№

п

/

п
	Протоколы лабораторных исследований
	Место отбора проб воды
	Перечень показателей, определяемых в исследуемой воде
	кратность
	Кол-во

проб
	Вид документа
	Ответствен-

ный

	1
	Контроль за качеством воды в источнике водоснабжения

(в месте водозабора и зоне санитарной охраны)
	4 скважины в с.Никольское

2 скважины в

с.Петропавловка
	Микробиоло-

гические

показатели
	4 раза в год

(по сезонам)
	24
	Протоколы
лабораторных

исследований
	директор

	Радиология
	4 раза в год
	24
	Протоколы

лабораторных

исследований
	директор

	Полный

хим.анализ
	1 раз в год
	6
	Протоколы

лабораторных

исследований
	директор

	Краткий

хим.анализ
	4 раза в год
	24
	Протоколы

лабораторных

исследований
	директор

	2
	Контроль за качеством питьевой воды в распределительной сети
	Распределительные сети

с.Никольское

с.Петропавловка
	Микробиологические

показатели
	12 раз в год
	24
	Протоколы

лабораторных

исследований

	директор

	Органолептические

показатели
	12 раз в год
	24
	Протоколы

лабораторных

исследований
	директор

3.3. Перечень контролируемых показателей качества питьевой воды согласно СанПиН 2.1.4.1074-01

	№

п/п
	Перечень контролируемых показателей
	Метод

Определения

	Шифр

	Органолептические показатели

	1
	Запах (баллы)
	ГОСТ 3351-74

	2
	Привкус (баллы)
	ГОСТ 3351-74

	3
	Цветность (градусы)
	ГОСТ 3351-74

	4
	Мутность
	ГОСТ 3351-74

	Обобщенные показатели

	1
	pH
	Инструкция pH

	2
	Сухой остаток
	ГОСТ 18164-72

	3
	Жесткость (моль/л)
	ГОСТ 4151-72

	4
	Окисляемость мг/л)
	ИСО 5467-93

	5
	Нефтепродукты (мг/л)
	МУ «Санитарная охрана от загрязнения нефтью»

	6
	ПВА (мг/л)
	ГОСТ Р 51211-98

	7
	Фенольный индекс
	ИСО 8165

	Неорганические вещества

	1
	Алюминий (мг/л)
	ГОСТ  18165-89

	2
	Барий (мг/л)

	3
	Бериллий (мг/л)

	4
	Бор (мг/л)
	ГОСТ  51210-98

	5
	Железо (мг/л)
	ГОСТ  4011-72

	6
	Кадмий (мг/л)

	7
	Марганец (мг/л)
	ГОСТ  4974-72

	8
	Медь (мг/л)
	ГОСТ  4388-72

	9
	Молибден (мг/л)
	ГОСТ  18308-72

	10
	Мышьяк (мг/л)
	ГОСТ  4152-89

	11
	Никель (мг/л)
	Методы исследования качества

	12
	Нитраты (мг/л)
	ГОСТ  18826-73

	13
	Ртуть (мг/л)
	МУК 4.1.005-4.1.008-94

	14
	Свинец (мг/л)
	ГОСТ  18293-72

	15
	Селен (мг/л)

	16
	Стронций (мг/л)

	17
	Сульфаты (мг/л)
	ГОСТ  4389-72

	18
	Фториды (мг/л)
	ГОСТ  4386-89

	19
	Хлориды (мг/л)
	ГОСТ  4245-72

	20
	Хром (мг/л)
	Методы исследования качества

	21
	Цианиды (мг/л)

	22
	Цинк (мг/л)
	ГОСТ 18293-72

	23
	Аммиак (мг/л)
	ГОСТ  4192-82

	Органические вещества

	1
	У-изомер ГХЦ
	ГОСТ Р 51209

	2
	ДДТ
	ГОСТ Р 51209

	3
	2.4-Д
	РД 1541-76

	Микробиологические показатели

	1
	ОКБ
	МУК МЗ РФ 4.2.1018-01.

	2
	ОМЧ.КОЕ
	МУК МЗ РФ 4.2.1018-01.

	3
	ТБК
	МУК МЗ РФ 4.2.1018-01.

	4
	ОКБ
	МУК МЗ РФ 4.2.1018-01.

3.4. Наименование и адрес организации

осуществляющей исследования по производственному контролю ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области» г.Оренбург, ул.Кирова 48. Аттестат аккредитации _________________________________ зарегистрирован в гостреестре от __________________________________

3.5 Перечень должностей работников

подлежащих предварительным при поступлении на работу и периодическим медицинским осмотрам, профессиональной гигиенической подготовке

	№

п/п
	Наименование должностей
	Кол-во человек
	Кратность медосмотра
	Вид документа
	Ответствен.

исполнитель

	1
	Глава
администрации
	1
	1 раз в год
	Акт об итогах прохождения
	Панченко В.Н.

3.6.  Водоснабжение МО Никольский сельсовет  осуществляется из  6 водозаборных скважин:

1.  Скважина № 1 с.Никольское, ул.Нижняя № 1 –  насос ЭЦВ- 6-16-110
2.  Скважина № 2 с.Никольское, ул.Нижняя № 2 –  насос ЭЦВ- 6-25-110

3.  Скважина № 3 с.Никольское, ул.Нижняя № 3 –  насос ЭЦВ- 6-40-110
4.  Скважина № 4 с.Никольское, ул.Нижняя № 4 –  насос ЭЦВ- 6-16-110

5.  Скважина № 1 с.Петропавловка, ул.Дорожная № 1-  насос ЭЦВ-6-10-80
6.  Скважина № 2 с.Петропавловка, ул.Дорожная № 3-  насос ЭЦВ-6-6,3-85
Общая протяженность водопроводной сети - 13800 м.:

-  с.Никольское - 9800 м.

-  с.Петропавловка – 4000 м.
Водоразборных колонок всего -47 ед.

Объем потребления воды  населением и бюджетными организациями 88229 м3 за год.

Учет расхода воды ведется согласно нормативам и тарифа потребления воды на человека куб. м. утвержденным решением Совета депутатов МО Никольский сельсовет.
3.7. Мероприятия, предусматривающие обоснование безопасности для человека и окружающей среды производства
      План санитарно-оздоровительных мероприятий на период эксплуатации скважины. Наличие договоров на проведение дератизационных и дезинсекционных работ.

3.8. Перечень возможных аварийных ситуаций связанных с:
· нарушением технологии очистки воды и подачи её населению;

· загрязнением источников водоснабжения;

· угрозой подачи населению загрязнённой воды;

· загрязнением окружающей среды;

· загрязнение воздуха рабочей зоны.

Информировать ЦТО управления Роспотребнадзора по Оребургской области о возникновении аварийных ситуаций и о принятых мерах по их устранению.
Примечание: Владельцы водопроводов являются ответственными за своевременность, полноту и достоверность осуществляемого производственного контроля и обязаны предоставлять информацию  ЦТО управления Роспотребнадзор по Оренбургской области 1раз в полгода.